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Completul compus din:

PRE$EDINTE: ROXANA NICOLETA BACU
GREFIER: EVELINA DANCIU

Pe rol judecarea cauzei de contencios administrativ gi fiscal avdnd ca obiect
obligalia de a face formulatd de reclamantul I, cu domiciliul in
constanla, Bd. I Mai, ^ ,jud. constanla gi cu domiciliul
procesual ales in orag Techirghiol, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 1 1,'jud. Constanfa, in
contradictoriu cu pdrdta INSTITUTIA PREFECTULUI ioNsreNle-
SERVICIUL PUBLIC COMLINITAR REGIM PERMISE DE CONDUCTNE 5INuarrucuLARE A VEHICULELOR, cu sediul in const anfa,il. il;iloi a6,
jud. Constan{a.

La apelul nominal ficut in gedinla publicd se prezinti pentru reclamant avocat
Viorel Papu inbazaimputernicirii avocaliale depuse la dosar,jipsind pdrdta.

Procedura de citare este legal indeplinitd conform drsp. att. 87 pct. 2 gi
urmdtoarele Cod proceduri civili.

S-a ficut referatul cauzei de cdtre grefierul de gedinf6, care evidenliaza p64ile,
obiectul litigiului, modalitatea 'de-- indeplinire a procedurii de citare gi staaiut
procesual, dupd care;

Se constatd cd la dosarul catzei prin serviciul Registraturd reclamantul a depus
dovada achitdrii taxei judiciare de timbru in cuantum de 4lei conform chitantei nr.
4467846 din22.03.2012 9i timbre judiciare in valoare de 0,3 lei, iar pdritaa depus
intdmpinare.

Instanla acordi cuvdntul asupra probatoriului.
Reprezentantul reclamantului solicitd admiterea administrdrii probei cu

inscrisuri, cele depuse la dosar.
Instanfa comunicd reclamanfului un exemplar al intdmpindrii.
Reprezentantul reclamantului aratd cd nu solicitd acordarea unui nou termen

pentru a lua cunogtinld de conlinutul intdmpindrii. Totodat6, intrebat fiind de c6tre
instan!6, aratd. ci nu mai are alte cereri de formulat.

Instanla acordd cuvdntul asupra fondului cauzei.
R"prezentantul reclamantului solicitd admiterea cererii a$a cum a fost

formulatd gi solicitd obligarea pdrdtei sd inmatriculeze autoturismul in cauz d frrd,
plata taxei pentru' emisiile poluante. in sustinere, acesta invocd prevederile art. 110
din TFUE, 9i considerd cd pdrdta are obligalia de a respecta'acest articol. De
asemenea, atatd cdtaxapentru emisii poluante este in continuare discriminatorie, prin
OUG nr. ll20l2 suspenddndu-se numai parfial prevederile Legii nr. 912012. Mai
aratdreprezentantul reclamantului cd nu solicit5 cheltuieli de judeiat6.

Instanfa rdmdne in pronunfare asupra fondului cavzei.



TRIBUNALUL,

Asupra cauzei de fafi, refine urmltoarele:
Princererea de chemare in judecatd inregisffatd la aceasta instan!6 la data de

05.04.2012 sub nr. 3625111812012, reclamanta a chemat in

judecata pdrdta INSTITUTIA PREFECTT]LUI JUDETUL CONSTAI\TA-
-SNNWCIUT, 

PUBLIC COMI.IIIITAR REGIM PERMISE dE CONDUCERE qi

ixnnnrmcul.,ARE a vEITICULELOR coNSTANfA, solicit0nd instanlei ca

prin hotdrdrea ce se va pronunla sd constate refurul nejustificat, cu exces de putere, al

parat.i in ceea ce priveste inmatricularea pe numele reclamantei a autoturismului

marcamarca AUDI, tip A4, seria sagiu' qi obligarea pdrdtei

la inmatricularea autovehiculului menlionat frrdplatataxei pentru emisiile poluante.

in motivarea cererii, reclamantul aratd cd a achizilionat autoturismul sus-

menlionat inmatriculat ultima dati pe teritoriul unrri stat membru al Uniunii Europene

iar pentru a il putea trmatricula in iirculalie i se impune achitarea taxei pentru emisii

poluante.
Arat6 reclamantul cd a formulat cererea de inmatriculare f6rd plata taxei pentru

emisiile poluante iar par0tul a refuzat fErd echivoc inmatricularea in aceste conditii.

Reclamantul susline cd ilegalitatea taxei pentru emisiile poluante se

concretiz eazd in tupottrtr la dreptul nalional prin faptul cd dacd scopul instituirii

acestei taxe ar fi fost protecfia mediului, s-ar fi instituit asupra tuturor autovehiculelor

inmatriculate pe teritoriul Romdniei, fard a se limita doar la cele care sunt

inmatriculate pentru prima datd in RomAnia, deci inclusiv gi in special cele care sunt

de provenienld comunitari.
De asemenea, taxa pentru emisiile poluante nu nu respectd principiul ,poluatorul

pl6teqte" deoarece nu toli cei care polueazd pl[tesc aceastd ta:r6, care este prelevatd in

mod discriminatoriu.
Ilegalitatea de plano a taxei mentionate se concretrzeazd in raportare la dreptul

comunitar se concretizeazdprin raportareaart. 148 alin.Z din Constitulia Romaniei la

afi.34 9i 110 alin.l din TFUE.
in drept au fost invocate dispoziliile art. 34,36,110,267 9i 344 din TFUE' art.

I4B alin.2 gi+ Aitr Constitulia Rom0niei, prevederile legii nr. 55412004.
pdrdta, legal citatd, a formulat intdmpinare prin care a solicitat respingerea

actiunii, ar6tad cd potrivit art. 3 alin.l din legea nr. 912012, taxa pentru emisiile

poluante se instituie doar pentru autovehiculele din categoriile M1-M3 9i N1-N3 iar

fxcepliile de la obligatia de achitare a tar(ei sunt reglementate de art. 8 din lege. Prin

urro31., autovehiculul detinut de reclamant nu se incadreazdin prevederile art. 8 din

legea nr. 9l40l2, sens in care, in vederea inmatriculdrii, se impune achitarea taxei

pJntto emisiile poluante reglementatl prin dispozitiile legii speciale.

S-au depus in probaliuor, cererea de inmatriculare f6rd plata taxei pe poluare 9i

rdspunsul pdrdtului, actele autovehiculului.- 
Analizind si coroborflnd materialul probator de la dosarul cauzeio instanfa

retine urmitoarele:
Reclamantul a cumpirat, potrivit contractului de vdnzare-cumpdrare din

07.03,2012, autoturismui *ut u marca AUDI, tip A4, seria saqiu



Conform certificatului de inmatriculare Partea I (fila 10) autoturismul a fost
anterior inmatriculat la 03.02.2004 in Republica Bulgaria.

lnmatricularea autoturismului proprietatea reclamantului in Romdnia, de$i
prima la noi in fard, este in realitate a doua inmatriculare de la data inffirii acestuia in
circulafie.

Pdrdtul nu a procedat la inmatricularea f5rd taxa pentru emisiile poluante a
autoturismului cumpirat de reclamant, rdspunzdnd prin adresa nr. 36156129.03.2012
in sensul ci una dintre condiliile pentnr inmatricularea definitivd a autovehiculului
este depunerea dovezii pl61ii ta:rei pentru emisiile poluante, gi manifestdndu-qi, prin
aceastd adres6, refuzul de a proceda la inmatricularea acestui autovehicul ffue plata
taxei mentionate.

Taxa pe poluare a fost introdusd prin OUG nr. 50/2008, care a suferit modificdri
prin OUG nr. 108/2008, OUG nr.20812008, OUG nr. 11712009 9i OUG 118/2010.

OUG 50/2008 a fost abrogatd prin legea nr.912012 privind taxa pentru emisiile
poluante provenite de la autovehicule, act normativ in vigoare la data la care
reclamantul s-a adresat pirdtei cu cererea de restituire a taxei.

Potrivit art.4 din acest act normativ " (1) Obligalia de platd a taxei intervine:
a) cu ocazia tnscrierii tn evidenyele autoritdlii competente, potrivit legti, a

dobdndirii dreptului de proprietate asupra unui autovehicat de cdtre primul
proprietar din Romdnia Si atribuirea unui certificat de inmatriculare Si a numdrului
de tnmatriculare;

b) la repunerea tn circulalie a unui autovehicul dupd tncetarea unei exceptdri sau
scutiri prevdzute la art. 3 gi 8;

c) lo reintroducerea'fn parrttlwt@ional a unui autovehiauf, fn''cazul tn care, la
momentul scoaterii sale din parcal auto nafional, i s-a restituit proprietarului pldtitor
valoarea reziduald a taxei, fn conformitate cu prevederile art. 7.

(2) Obligalia de platd a taxei intervine ;i cu ocazia primei transcrieri a dreptului
de proprietate, in Romdnia, asupra unui autovehicul rulat Si pentru care nu a fost
achitatd taxa speciald pentru autoturisme qi autovehiaile, conform Legii nr.
571/2003, cu modificdrile Si completdrile ulterioare, sau taxa pe poluare pentru
autovehicule Si care nuface parte din categoria autovehiculelor exceptate sau scutite
de la plata acestor taxe, potrivit reglementdrilor legale in vigoare la momentul
inmatriculdrii. "

Alineatul (2) a fost suspendat prin alineatul din Ordonanld de urgenti nr.
Ll20l2, incepdnd cu 31 .01.2012 pdndla 01.01.2013.

Rezultd, agadar, c6, in prezent, ca unnare a suspenddrii dispoziliilor ahin.Z a
art. 4 din lege, taxa este datoratd numai pentru autofurismele pentru care se face
prima inmatriculare in Romdnia, nu si pentru cele care au fost deja inmatriculate in
Romdnia si care sunt deja in circulalie.

Problema care se ridicl in cauzd. este aceea de a stabili daca legea nr.9l20L2 este
compatibili cu prevederile legislaliei comunitare.

Potrivit art. 4lit. a din acest act normativ, obligalia de plata a taxei de poluare
intervine cu ocazia primei inmafficuldri a unui autovehicul in Romdnia, la repunerea
in circulalie a unui autovehicul dupd incetarea unei exceptiri sau scutiri dintre cele la
care se face referirela art.3 gi 8, respectiv la reintroducerea in parcul nafional a unui
autofurism o in cazul in care, la momentul scoaterii sale din parcul nalional, i s-a



restituit ultimului proprietar valoarea reziduald a taxei, in conformitate cu prevederile

art.7 .

Rezu1t6, agadar, ci taxa pentru emisiile poluante este datoratd numai pentru

autoturismele pentru care se face prima inmatriculare in Rom6nia, nu si pentru cele

care au fost deja inmatriculate in Rom0nia gi care sunt deja in circulalie, de vreme ce

ahn.2 al art. 4 este in prezent suspendat pan5 h 01.01 .2013.
in privinla reglementarilor comunitare in materie, instanla retine c6, potrivit art.

110 din Tratatul de Funclionare a Uniunii Europene (in continuare TFUE) nici un stat

membru nu aplic6, direct sau indirect, produselor altor state membre, impozite interne

de orice naturd, mai mari decdt cele care se aplicd, direct sau indirect, produselor

nalionale similare. Scopul general al art. 110 este acela de a asigura libera circulalie a

mdrfurilor, cu referire la impozitele si taxele interne care impun o sarcina fiscald

consistenta produselor provenind din alte state membre, prin comparalie cu produsele

interne.
in temeiul dispoziliilor art. 148 din Constitufie, in cauzd sunt aplicabile direct

normele comunitare, care au prioritate fata de dispoziliile contrare din legile interne.

Aqadar, instanfa va analiza compatibilitatea dreptului intern cu cel comunitar in
materie fiscala.

Din dispozi$ile legii ff. 912012 -forma in vigoare- rezultd ca pentru un

autoturism produs in Romdnia sau alt stat membru al UE nu se perce'pe ta:ra pentru

emisiile poluante la o noua inmatriculare, daca anterior autoturismul a fost
inmaflsulat tot in Romdnia. Aceeaqi taxa se percepe insi daca autoturismul produs in
tara sau in alt stat membru este inmatriculat prima data in Romdnia,

in consecinli, instanla reline ca legsa nr. 912012 este contrard art. 110 din
TFUE, fiind destinati sd diminueze introducerea in lard a unor autoturisme deja

inmatriculate intr-un alt stat membru, cum este cazvl de fata. Or, dupd aderarea

Romdniei la UE, aceasta solulie nu este admisibild, intrucdt nonna fiscala nafionala

diminueazd sau este susceptibila sa diminueze consumul produselor importate,

influenlind astfel decizia consumatorilor.
Pentru reahzarea obiectivelor Comunitdlii, care constituie o singurd zond

economicI, o piafi comund in cadrul cdreia comerlul se poate dezvolta liber, Tratatul

CE a consacrat principiul liberei circulalii a mdrfurilor, ceea ce presupune cd

mdrfurile pot fi transportate fbrd impedimente in interiorul comunitSlii gi toate

obstacolele ce stau in calea acestui demers trebuie eliminate. In acest sens, art. 110

din TFUE interzice impunerea, asupra produselor din alte state membre, a unor taxe

superioare celor ca"re se aplicd produselor nalionale similare precum gi taxele interne

de naturd sI protejeze indirect alte produse. Articolul vizeazd sd asigure libera

circulafie a mSrfurilor intre statele membre, in condilii concurenfiale normale, prin

eliminarea tuturor formelor de proteclie put6nd renilta din aplicarea de impozitdri

inteme discriminatorii produselor originare din alte state membre.

Chiar dacd taxa pentru emisiile poluante nu reprezintd o ta:rd vamald direct6,

fa!6 de caracterul sdu special gi aplicabilitatea discriminatorie intre autoturismele

second-hand deja inmatriculate in Romdnia qi cele cu provenienfd din alte state, este

evident caracterul sdu de echivalent al unei taxe vamale.

io coosecinfa, instanf a apreciazd cataxa pentru emisiile poluante reprezintd

obstacol in calea liberei circulalii a m6rfurilor in cadrul Comunitdlii,
un
iar



reglementarea acesteia nu poate il 3ur,in.atd prin satisfacerea unor cerinte obligatorii
ale interesului public.

In acelagi sens s-a pronunlat gi Curtea de Justifie a Uniunii Europene prin
hotdrdrea pronunfatdlaT aprilie 20lI in eauza C402109 Tatu c. Romdniei, stabilind
cd art. 110 TFUE se opune ca un stat membru sd instituie o taxi pe poluare aplicath
autovehiculelor st ocazia primei lor inmatriculdri in acest stat membru, dacd regimul
acestei mlsuri fiscale este astfel stabilit incdt descurajeazd importul de vehicule de
ocazie, fdri insi a descuraja cumplrarea de vehicule de ocazie avdnd aceeagi vechime
gi aceeagi uzurd pe piala nafionald.

Prin aceasti hotdrdre Curtea a stabilit cu valoare de principiu cd o reglementare
nalionalE care impune un impozit intern aplicabil vehiculelor de ocazie importate
dintr-un stat membru trebuie l) si nu depdgeascd valoarea reziduald a aceleiagi taxe
incorporate ?n valoarea vehiculelor de ocazie similare; qi 2) sd nu aibi o valoare atdt
de mare, astfel incdt, raportat la reglementirile anterioare reglementdrii evaluate in
dosar descurajeazd, imponturile frrd a descuraja gi achiziliile de vehicule de ocazie
deja existente pe piata nalionald.

Tratatul CE a creat "o noud ordine juridicd" in dreptul intemalional (denumitd
astfel de Curtea Europeand de Justilie in canil Van Gend en Loos, 1963),
catactenzatd prin faptul cd are efect direct gi se bucurd de supremalie (prioritate) in
raport cu ordinea juridicd intem6. Aceste principii au fost consacrate gi de art. 148
alin. 2 din Constitulia Romdniei, potrivit cdrora prevederile tratatelor constitutive ale
Uniunii Europene au prioritate fala de dispoziliile contrare din legile interne.

In consecinfi, intrucdt potrivit art. 148 alin. 2 din Constitulia Romdniei tratatele
constitutive ale unitrnii hrropene se- aplici prioritar fap de dispozi,tiile contrme din
legile interne, iar art. 110 TFUE interzice restriclionarea liberei circulalii a
mirfrrrilor, instanfa constatd prezenta acliune ca fiind intemeiatd gi o va admite.

Pe cale de consecin!6, va fi obligat pdrdtul sd inmatriculeze autoturismul marca
AUDI, tip ,{4, seria sagiu 5rd plata taxei pentru emisiile
poluante.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iN Nur,rnLE LEGrr

HOTARAgTE:

Admite acliunea formulatd de reclamantul cu domiciliul
in Constanfa, Bd. I Mai, jud. Constanta gi cu domiciliul
procesual ales in orag Techirghiol, str. Ecaterina Teodoroiu, ffi. 11, jud. Constanfa, in
contradictoriu cu pdrdta INSTITUTIA PREFECTULUI JUDETUL
CONSTAI\TA - SERVTCTUL PITBLIC COMUNTTAR REGrM PERMTSE de
CONDUCERE li iNwrlrRrCuLARE a VEHICTILELOR CONSTANIA, cu
sediul in Constanla, Bd. Mamaia, nr. 86, jud. Constanfa.

Obliga pdr0tul sd inmatriculeze autoturismul marca AUDI, tip A4, seria sagiu
frrdplata taxei pentru emisiile poluante.

Definitiv[.
Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in gedinfd publica astdzi, 17 .05 .2012.



PRE$EDINTE,
ROXANA NICOLETA BACU
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